
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI 
PUNTI DI PRELIEVO ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E 
MANIFESTAZIONI”. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. RENDICONTAZIONE FINALE 
DELL’INTERVENTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.100  del  25/09/2015  all’oggetto:  “Approvazione 
progetto  definitivo/esecutivo  relativo  ai  lavori  di  –  riqualificazione/potenziamento  
illuminazione pubblica centro storico e realizzazione in piazza Verdi/via Roma di punti di  
prelievo elettricità  dedicati a mercati e manifestazioni”;

DATO  ATTO  che  nella  predetta  deliberazione  si  dava  mandato  al  responsabile  del 
procedimento  ad  attuare  il  progetto  medesimo  nei  termini  previsti  nel  “progetto  di  
valorizzazione del centro commerciale naturale” finanziato con fondi provinciali (delibera 
G.P.  n.473 del  4/03/2013,  L.R.  41/97,  art.10  bis  –  anno 2012)  anche provvedendo a 
scorporare i lavori e le forniture per categorie di intervento e ad affidarle singolarmente, 
ove  ciò  si  rendesse  necessario  per  ottenere  risparmi  economici  e  riduzione  delle 
tempistiche;

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali sono state disposte le forniture del materiale:
- determinazione n. 313 del 01/10/2015 con la quale si stabiliva di affidare alla ditta 

Gifas Italia S.r.l., con sede a Bolzano,  la fornitura di n.3 pozzetti a scomparsa 
serie “Campetto” inox AISI 304, pavimentabili, muniti di due prese 230V  e di 
una presa 400V al prezzo complessivo di € 5.688,00 oltre Iva 10% e spese di 
trasporto pari ad € 50,00 per un totale di € 6.306,80;

- determinazione n.314 del 01/10/2015 con la quale si stabiliva di affidare alla 
ditta  Neri  S.p.A  con  sede  a  Longiano  (FC),  la  fornitura  di  N.75  moduli  kit  
Refeting, composti da piastra di supporto moduli led, per altrettante armature 
artistiche del centro storico, per una spesa pari ad € 17.550,00 oltre Iva 10%, 
per un totale di € 19.305,00;

- determinazione n.325 del 07/10/2015 con la quale si stabiliva di affidare alla 
ditta Fivep SpA con sede a Rovereto (TN), la fornitura n.5 pali da sei metri, muniti 
ognuno di due armature a led, una per ottica “stradale” ed una per  ottica “pista  
ciclo-pedonale” e relativi bracci,  al prezzo complessivo di € 7.840,00 (spese di 
trasporto incluse), oltre Iva 10%, per un totale di € 8.624,00;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO ATTO  che  le  forniture  sopra  indicate  sono  state  regolarmente  eseguite  e  che 
pertanto è possibile liquidare i rispettivi importi pattuiti; 

RICHIAMATA la determinazione n.354 del 20/10/2015 con la quale, si procedeva:  
1) ad affidare all’Impresa Bulgarani Costruzioni Srl, con sede a Busseto, Via Chopin 

37,  la  realizzazione  delle  opere  civili  riguardanti  i  lavori  di 
riqualificazione/potenziamento  illuminazione  pubblica  centro  storico  e 
realizzazione in piazza Verdi/via Roma di punti di prelievo elettricità  dedicati a 
mercati e manifestazioni”, per un importo di € 14.023,68 oltre Iva 10% e così per  
un totale di  € 15.426,05, di  cui € 6.189,57 per i  lavori  da eseguirsi  in Piazza 
Verdi/Via Roma ed € 9.236,48 per i lavori di Viale Affò;

2) ad affidare all’impresa  Enrico Occhi S.r.l., con sede a Busseto in via Monteverdi 
30, le opere elettriche  concernenti la realizzazione, in piazza Verdi/via via Roma, 
di punti di prelievo elettricità  dedicati a mercati e manifestazioni, per un importo 
di € 4.648,40 oltre Iva 10% e così per un totale di € 5.113,24;  

3) ad affidare all’impresa “Il  Dado”  di  Gabelli  geom. Medardo,  con sede a Varano 
Melegari,  via  Riva  23,  le  opere  elettriche  concernenti  i  lavori  di 
riqualificazione/potenziamento dell’illuminazione pubblica  del centro storico per 
un importo di € 8.745,32 oltre Iva 10% e così per un totale di € 9.619,85; 

DATO ATTO che in data 26/10/2015 sono stati  stipulati i  contratti  per l’esecuzione dei 
lavori e che gli stessi sono iniziati il 29/10/2015, come risulta dalla documentazione in atti;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.388  del  11/11/2015,  rettificata  con  determinazione 
n.390 del 12/11/2015, con la quale è stata approvata la perizia suppletiva e di variante, a 
seguito  della  quale  l’importo  dei  lavori  affidati  alle  ditte  esecutrici  dei  lavori  ammonta 
complessivamente:
- Impresa  Bulgarani  S.r.l:  Importo  complessivo  €  15.396,87,  iva  esclusa,  con  una 

maggior spesa di Euro 1.373,10, Iva esclusa, rispetto al contratto originario;
- Impresa Occhi Enrico S.r.l.:  Importo complessivo € 5.296,40, iva esclusa, con una 

maggiore spesa di € 648,00, Iva esclusa, rispetto al contratto originario;
- Impresa  “Il  Dado”  di  Gabelli  geom.  Medardo:  €  10.615,11,  iva  esclusa,  con  una 

maggiore spesa € 1.869,79, Iva esclusa, rispetto al contratto originario;

VISTA la contabilità finale ed in particolare lo Stato di  Avanzamento corrispondente al 
Finale ed il  Certificato di  Regolare Esecuzione,  redatti  dal  direttore lavori  p.i.  Giuliano 
Zatorri in data 12/11/2015, pervenuti in data 12/11/2015 al n. 13017 di prot., in atti alla 
presente,  da  cui  risulta  che  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  regolarmente  eseguiti  in 
conformità al  progetto approvato ed alle prescrizioni  contrattuali,  negli  importi  risultanti  
dallo stato finale di seguito indicati:
- Impresa Bulgarani S.r.l € 15.396,87, iva esclusa;
- Impresa Occhi Enrico S.r.l.: € 5.296,29, iva esclusa;
- Impresa “Il Dado” di Gabelli geom. Medardo: € 10.433,10, iva esclusa;

CONSIDERATO le somme sopra esposte,  già  comprensive  degli  oneri  di  sicurezza e 
della  ritenuta  di  garanzia  dello  0,5%,  dovranno essere  interamente  liquidate  alle  ditte  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

esecutrici non essendo ancora stato pagato alcun importo per l’esecuzione dei lavori in  
oggetto; 

CONSIDERATO che è possibile liquidare al p.i., Giuliano Zatorri, dipendente del Comune 
di Fidenza, appositamente incaricato con determinazione n.299 del 21/09/2015 (incarico di  
prestazione  occasionale),  le  competenze  professionali  relative  alla  progettazione  e 
direzione  dei  lavori,  per  un  importo  complessivo  di  €  3.300,00  soggetto  a  ritenuta 
d’acconto del 20%;

CONSIDERATO che l'esecuzione dei lavori ha comportato una spesa complessiva di Euro 
31.126,26, che, sommate alle forniture, alle spese tecniche ed all’Iva10% somma un totale 
di € 71.774,69 con un risparmio di € 3.225,31 sull’importo iniziale stanziato, come risulta 
dal prospetto di seguito riportato:

Forniture eseguite dal comune di Busseto € 31.128,00
Opere civili- Impresa Bulgarani € 15.396,87
Opere elettriche P.Verdi/V.Roma – Impresa Occhi € 5.296,40
Opere elettriche I.P. – Impresa Il Dado € 10.433,10
Totale lavori e forniture compresi oneri sicurezza € 62.215,43
Iva 10% € 6.220.93
Spese tecniche € 3.300,00
SPESE COMPLESSIVE € 71.774,69
SOMMA INIZIALE STANZIATA PER IL  PROGETTO € 75.000,00
RISPARMI OTTENUTI € 3.225,31

DATO ATTO che le relative somme sono finanziate in parte con stanziamenti di bilancio e 
in parte con contributo dalla Provincia di Parma, alla quale questo atto sarà inviato per la 
rendicontazione  degli  interventi  eseguiti,  nell’ambito  del  progetto  di  valorizzazione  del 
centro commerciale naturale (L.R. 41/97, art.10 bis – anno 2012);

RILEVATO  che  il  CUP  assegnato  all’intervento  in  oggetto  è  il  seguente: 
F74E15000540006;

RILEVATO, altresì, che sul progetto  che i CIG assegnati sono i seguenti: 
- Incarico di progettazione e direzione dei lavori: ZF3161DB46
- fornitura di pozzetti a scomparsa: Z2A16501F3
- fornitura di kit-Refeting a led per lampade storiche: Z90164FC1B
- fornitura di pali e armature per via Affò: ZFA1650416
- affidamento opere civili: Z8C169E8E4
- affidamento opere elettriche concernenti punti di prelievo elettricità in piazza Verdi/via 

Roma: ZD8169E7CE;
- affidamento  opere  elettriche  per  lavori  di  potenziamento/riqualificazione  lampioni 

centro storico: Z7C169E97B

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

ACCERTATO, ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il  programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa dei relativi provvedimenti sopra citati, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2015  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

DI  APPROVARE lo  stato  di  avanzamento  corrispondente  al  finale  ed  il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione, redatti dal direttore lavori p.i. Giuliano Zatorri in data 12/11/2015, 
pervenuti in data 12/11/2015 al n. 13017 di prot., in atti alla presente, da cui risulta che i  
lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti in conformità al progetto approvato e alle 
prescrizioni contrattuali, negli importi risultanti  dallo stato finale di seguito indicati:
- Impresa Bulgarani S.r.l € 15.396,87, iva esclusa;
- Impresa Occhi Enrico S.r.l.: € 5.296,29, iva esclusa;
- Impresa “Il Dado” di Gabelli geom. Medardo: € 10.433,10, iva esclusa;

DI  LIQUIDARE e  pagare  alle  rispettive  ditte  esecutrici  le  somme sopra  esposte  (già 
comprensive degli oneri di sicurezza e  della ritenuta di garanzia dello 0,5%), oltre all’Iva al 
10%, a saldo di ogni loro avere per l’esecuzione delle opere, in conformità alle prescrizioni 
contrattuali  sottoscritte;  gli  importi  comprensivi  di  Iva  da  liquidare  ammonteranno, 
rispettivamente:
- Impresa Bulgarani S.r.l € 16.936,56;
- Impresa Occhi Enrico S.r.l.: € 5.825,92;
- Impresa “Il Dado” di Gabelli geom. Medardo: € 11.476,41;

DI DARE ATTO che le forniture ordinate direttamente dal Comune di  Busseto, per un 
importo  complessivo  di  €  31.083,00  oltre  Iva  10%,  descritte  dettagliatamente  nelle 
premesse, sono state tutte regolarmente eseguite;

DI  LIQUIDARE  e  pagare  alle  rispettive  ditte  fornitrici  gli  importi  relativi  alle  forniture 
eseguite di seguito indicati:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- Ditta Gifas Italia S.r.l., € 5.688,00 oltre Iva 10% e spese di trasporto pari ad € 50,00 
per un totale di € 6.306,80;

- Ditta Neri S.p.A: € 17.550,00 oltre Iva 10%, per un totale di € 19.305,00;
- Ditta Fivep SpA € 7.840,00 (spese di trasporto incluse), oltre Iva 10%, per un totale di 

€ 8.624,00;

DI LIQUIDARE e pagare al p.i. Giuliano Zatorri la somma complessiva di Euro 3.300,00 
comprensiva di ritenuta d’acconto del 20%,  a saldo di ogni suo avere per le competenze 
professionali relative alla progettazione e direzione dei lavori in oggetto;

DI  DARE  ATTO  che  le  somme  stanziate  per  l’esecuzione  dell’intervento  sono  state 
impegnate sui seguenti capitoli di spesa del corrente bilancio di previsione:
- Capitolo 1.01.06.03.0200 “Incarichi professionali”
- Capitolo 2.08.0201.0100 “Interventi sulla pubblica illuminazione”
- Capitolo 2.01.0501.2400 “Manutenzione straordinaria Via Roma e P.zza Verdi;

e  sono  finanziate  in  parte  con  contributo  provinciale,  nell’ambito  dei  progetti  di 
valorizzazione del centro commerciale naturale, e in parte con fondi propri derivanti da 
monetizzazioni;

DI DARE ATTO che la realizzazione dei lavori e delle forniture per l’attuazione del progetto 
riportato in oggetto, ha comportato una spesa complessiva di Euro € 71.774,69 con una 
minor spesa di Euro € 3.225,31 rispetto alla somma autorizzata di Euro 75.000,00, come 
meglio specificato nel prospetto riportato in premessa;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione,  unitamente  ai  documenti  di 
rendicontazione, alla Provincia di Parma per l’erogazione del contributo concesso;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch. 
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 391           DEL 13/11/2015

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI 
PUNTI  DI  PRELIEVO  ELETTRICITÀ   DEDICATI  A  MERCATI  E 
MANIFESTAZIONI”. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI.  RENDICONTAZIONE  FINALE 
DELL’INTERVENTO.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  13/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
1 

de
l 1

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


